
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.612  7 Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº. 3.205/2023-CCG, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1301209,
R E S O L V E:
I. exonerar FERNANDA MARIN CORDERO DA SILVA do cargo em comissão 
de Procurador Chefe, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Polícia Cien-
tífica do Pará. 
II. nomear FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA para exercer o cargo em comis-
são de Procurador Chefe, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Polícia 
Científica do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE NOVEMBRODE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1221/2023-CRG, de 16 de Novembro de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS – Respondendo 
Interinamente, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
PORTARIA Nº. 2.708/2023-CCG, de 01 de Setembro de 2023, publicada no 
DOE nº. 35.529, de 01/09/2023 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2023/1302277, de 16/11/2023;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 20/11/2023, o gozo 
de férias da servidora LILLIAN FABIANNIE SOARES ALVES, Id. Funcional 
nº. 5956174/1, concedido por meio da Portaria nº 1046/2023 – CRG, de 
03/10/2023, publicada no DOE 35.564 de 04/10/2023, ficando os dias in-
terrompidos para gozo no período de 29/01/2024 a 13/02/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de Novembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças

Coordenadora de Relações Governamentais, Respondendo Interinamente
ERRATA DA PORTARIA N° 1213/2023-CRG, DE 09/11/2023, PU-
BLICADA NO DOE Nº. 35.604, DE 10/11/2023.
Onde se lê: No período de 09 a 12/10/2023. 
Leia-se: No período de 09 a 12/11/2023. 
Belém-Pa, 16 de novembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

Protocolo: 1010584

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1603/2023 – DI/CMG, 
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Melgaço/PA; Período: 
13 a 16/11/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 1,0 (pousa-
da); Servidores/MF: SD PM Valmir Rocha Almeida Junior, 6401817/2; SD 
PM Leonardo Gusmão Kalif Maia, 3540463/2. Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco 
Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1604/2023 – DI/CMG, 
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Tucuruí/PA; Período: 
14/11/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidora/MF: 2° 
TEN QOPM Suzanne Santos de Souza, 57200590/4. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1605/2023 – DI/CMG, 
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 18 a 20/11/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 
2,0 (pousada); Servidores/MF: 3° SGT PM Thiago Monteiro Lameira, 
57222385/2; SD PM Jonas Vilhena Cardoso, 6401646/3. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1606/2023 – DI/CMG, 
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Melgaço/PA; Período: 13 a 16/11/2023; 
Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidor/
MF: Luiz Carlos Garcia da Silva, 55589484/4; Cleto Pimentel dos Santos, 
51855454/5. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 135/2023 – SF/CMG, 
DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023

Suprido: FABRICIO PEREIRA CORRÊA, MF nº 57199928/3; Prazo p/ aplica-
ção: 25 (vinte e cinco) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 10 (dez) dias; 
Valor: R$ 8.760,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica); Fonte de recurso: 0150; Ordenador de Despe-
sa: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

Protocolo: 1010572

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 084/2023-GVG 16 DE NOVEMBRO DE 2023.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da Portaria nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no DOE 
nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias correspondentes 
aos servidores abaixo relacionados para cobrir despesas com viagem a 
serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: BARCARENA/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias

Ricardo Nunes da Silva 5112460/2 Subchefe de
Gabinete 236.095.082-72 17/11/2023 ½

Anderson Monteiro 
Corrêa 57218619/1 Assessor 591.356.622-04 17/11/2023 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral

Protocolo: 1010582

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 847/2023-PGE.G., 14 de novembro de 2023.
 A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Interrupção/
Concessão Período Gozo

Ana Rita Fagundes Ferreira Cardoso 55586805/2 Nº 191/2023-PGE.G., de 29.03.2023 18.12.2023 a 06.01.2024
Andrea de Fatima Pinheiro Marques 54189145/2 Nº 191/2023-PGE.G., de 29.03.2023 26.12.2023 a 04.01.2024

Antônio Carlos Bernardes Filho 5402786/1 Nº 472/2023-PGE.G., de 27.07.2023 20.11.2023 a 29.11.2023
Dennis Alexandre Wanderley Coelho 

Vianna 57176233/1 Nº 660/2023-PGE.G., de 01.06.2023 18.12.2023 a 30.12.2023

Edna Marlene Miranda Tourão 251119/1 Nº 191/2023-PGE.G., de 29.03.2023 26.12.2023 a 14.01.2024

Fábio Nobre Braz 57194148/1 Nº 1.839/2022-PGE.G., de 
26.08.2022 11.12.2023 a 23.12.2023

Flavia Goes Costa Ribeiro 5910606/3 Nº 1.839/2022-PGE.G., de 
02.05.2023 04.12.2023 a 23.12.2023

Gabriel Perez Rodrigues 5914177/2 Nº 677/2023-PGE.G., de 29.09.2023 26.12.2023 a 14.01.2024
Geicedete de Fátima de Souza Santos 5955855/1 Nº 409/2023-PGE.G., de 30.06.2023 20.12.2023 a 08.01.2024

Gisleno Augusto Costa da Cruz 5902559/2 Nº 545/2023-PGE.G., de 30.06.2023 18.12.2023 a 01.01.2024
Giselle Benarroch Barcessat Freire 5747651/1 Nº 258/2023-PGE.G., de 02.05.2023 26.12.2023 a 12.01.2024
José Galhardo Martins Carvalho 57193453/1 Nº468/2023-PGE.G., de 26.07.2023 27.12.2023 a 08.01.2024
Lucyanna Valente Nunes Raposo 5888831/1 Nº 380/2023-PGE.G., de 16.06.2023 26.12.2023 a 10.01.2024

Marcela Braga Reis 5903070/2 Nº 570/2022-PGE.G., de 08.11.2023 01.12.2023 a 18.12.2023
Maria Célia Rodrigues Soares 5888843/1 Nº 380/2023-PGE.G., de 19.06.2023 15.12.2023 a 29.12.2023
Maria Tereza Pantoja Rocha 54196747/1 Nº 347/2023-PGE.G., de 05.06.2023 26.12.2023 a 09.01.2024

Nilda de Souza Neri 1988/1 Nº 472/2023-PGE.G., de 27.07.2023 26.12.2023 a 09.01.2024
Oseas Teixeira de Araújo 0722235/1 Nº 769/2023-PGE.G., de 06.07.2023 26.12.2023 a 09.01.2024

Renata de Cassia Cardoso de 
Magalhães 55589783/1 Nº 766/2023-PGE.G., de 29.09.2023 26.12.2023 a 09.01.2024

Rozenir Joana de Alencar Medeiros 3468//1 Nº 678/2023-PGE.G., de 20.06.2023 27.12.2023 a 04.01.2024
Samila Gusmão Kalif Pereira 5956416/1 Nº 409/2023-PGE.G., de 04.07.2023 26.12.2023 a 13.01.2024

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1010185
PORTARIA CONJUNTA Nº 856/2023-PGE/CG 
Belém, 14 de novembro de 2023
O Procurador-Geral do Estado e a Corregedora-Geral da Procuradoria-Geral 
do Estado no uso das suas atribuições legais ...
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/23-PAD 01/21, de 
14.11.2023, da Comissão do Processo Disciplinar redesignada pela 
PORTARIA Nº 511/2023-PGE-CG, de 10 de agosto de 2023, publicada no 
D.O.E em 16.08.2023, expõem a necessidade de prorrogar por mais 60 
(sessenta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos;


